财政部、中国人民银行关于印发《中央国库现金管理暂行办

法》的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/322/2021_2022__E8_B4_A2_

E6_94_BF_E9_83_A8_E3_c80_322055.htm 财政部、中国人民银

行关于印发《中央国库现金管理暂行办法》的通知(财

库[2006]37号)记账式国债承销团成员，凭证式国债承销团成

员，公开市场一级交易商，中央国债登记结算有限责任公司

： 为深化财政国库管理制度改革，提高国库现金的使用效益

，国务院批准财政部开展中央国库现金管理。为规范中央国

库现金管理行为，根据《中华人民共和国预算法》、《中华

人民共和国国家金库条例》等有关规定，制定了《中央国库

现金管理暂行办法》，现印发你们，请按照执行。财政部中

国人民银行2006年5月26日中央国库现金管理暂行办法第一章

总 则 第一条 为深化财政国库管理制度改革，规范中央国库现

金管理行为，提高国库现金的使用效益，并加强财政政策与

货币政策的协调配合，根据《中华人民共和国预算法》、《

中华人民共和国国家金库条例》等有关规定，制定本办法。

第二条 本办法所称中央国库现金，是指财政部在中央总金库

的活期存款。 中央国库现金管理（以下简称国库现金管理）

，是指在确保中央财政国库支付需要前提下，以实现国库现

金余额最小化和投资收益最大化为目标的一系列财政管理活

动。 第三条 国库现金管理遵循安全性、流动性和收益性相统

一的原则，从易到难、稳妥有序地开展。 第四条 国库现金管

理的操作方式包括商业银行定期存款、买回国债、国债回购

和逆回购等。在国库现金管理初期，主要实施商业银行定期

存款和买回国债两种操作方式。 第五条 财政部会同中国人民

银行开展国库现金管理工作。 100Test 下载频道开通，各类考

试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com